1

令和６年６月小矢部市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時及び時間   令和６年６月27日（木）

開会 午前10時03分

閉会 午前11時09分

２ 出席委員 １番 沼田 勉（教育長）  ２番 塚崎 志津江  ３番 前田 智嗣

４番 笹島 康代      ５番 石野 昌一

３ 説明員  教育委員会事務局長  野澤 正幸

       教育総務課長     瀧田 将一郎

文化スポーツ課長   大野 淳也

こども家庭課長    佐伯 真理子

教育センター所長   上田 昌寛

給食センター所長   北川 猛

職務のため会議に出席した職員    教育総務課課長補佐  松田 恵美

教育総務課課長補佐  太田 孝博

                  教育総務課主任    谷敷 裕登

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 会議録の承認について

日程第３ 教育長の業務について

日程第４ （専決承認）

承認第８号  専決処分事項の承認について

専決第６号  小矢部市教育委員会表彰規則の一部改正について

承認第９号  専決処分事項の承認について

専決第７号  小矢部市民プール条例施行規則等の一部改正について

承認第 10号 専決処分事項の承認について

専決第８号  小矢部市立学校体育施設開放事業実施要綱の一部改正について

承認第 11号 専決処分事項の承認について

専決第９号  小矢部市社会教育委員の委嘱について

承認第 12号 専決処分事項の承認について

専決第 10号 令和６年６月小矢部市議会定例会に付議する予算に対する意見につい

       て

報告事項

１ 令和７年度小矢部市重点事業に係る要望について

２ 公益財団法人小矢部市スポーツ協会への名称変更に伴う関係告示の整理に関する要綱

について

３ 令和７年小矢部市二十歳のつどいの開催について

４ 令和５年度小中学校におけるいじめの現状と推移について

 2

５ 議事の内容

教育長

教育総務課課長補佐

教育長

（開会宣言並びに必要な定足数を満たしていることにより会議の成立を宣言）

日程第１ 会議録署名委員について５番石野委員を指名いたします。

 日程第２ 前回の会議録の承認について説明をお願いします。

（日程第２ 会議録の承認について説明）

 ５月定例会の会議録については、ご承認いただいたものとして処理させていただ

きます。

教育長

笹島委員

教育センター所長

笹島委員

 次に、日程第３「教育長の業務について」報告させていただきます。

 （日程第３ 教育長の業務報告及び予定について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 ＲＴＮおやべとはどのような内容でどのような雰囲気でしたか。

 若い先生に対してのプレゼンテーションによる講義、ゲームなどにより交流を深

めました。皆さん笑顔で参加されていました。

 事業の目的は仲間づくりであるかと思います。その目的が達成できるよう今後も

取り計らいをお願いします。

教育長

教育総務課長

教育長

 他に無いようですので、それでは、日程第４「承認第８号 専決処分事項の承認

について」説明をお願いします。

（承認第８号専決第６号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、承認いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「承認第９号 専決処分事項の承認について」説明をお願いします。

（承認第９号専決第７号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので承認いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「承認第10号 専決処分事項の承認について」説明をお願いします。

（承認第10号専決第８号について説明）

 ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので承認いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「承認第11号 専決処分事項の承認について」説明をお願いします。

（承認第11号専決第９号について説明）

 ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので承認いただいたものとして処理させていただきます。

 3

教育長

事務局長

教育長

次に、「承認第12号 専決処分事項の承認について」説明をお願いします。

（承認第12号専決第10号について説明）

ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので承認いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

教育総務課長

教育長

塚崎委員

教育総務課長

塚崎委員

教育総務課長

それでは報告事項に移ります。報告事項１「令和７年度小矢部市重点事業に係る

要望について」説明をお願いします。

（報告事項１について説明）

 ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 要望内容「部活動の地域移行と部活動員指導員の充実について」の内の部活動指

導員の支援拡充とは具体的にどのようなことを指しますか。

部活動指導員への報酬における国、県からの支援分の拡充を指しています。

 財政的な支援ということですので、「支援拡充」ではなく、「財政支援の拡充」に

書き換えた方が良いと思います。

来年度提出分から検討します。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

他に無いようですので、次に報告事項２「公益財団法人小矢部市スポーツ協会へ

の名称変更に伴う関係告示の整理に関する要綱について」説明をお願いします。

（報告事項２について説明）

 ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

無いようですので、次に報告事項３「令和７年小矢部市二十歳のつどいの開催に

ついて」説明をお願いします。

（報告事項３について説明）

 ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

教育センター所長

教育長

石野委員

教育センター所長

塚崎委員

無いようですので、次に報告事項４「令和５年度小中学校におけるいじめの現状

と推移について」説明をお願いします。

（報告事項４について説明）

ただいま説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

児童生徒のトラブルの一つである喧嘩の状況把握はしておりますか。

暴力行為の状況も追跡調査をしています。次回に資料を用意の上お示しいたしま

す。

アンケート調査とは、自分のことを記載するのでしょうか。

又は他の人のことを記載するのでしょうか。

 4

教育センター所長

塚崎委員

教育センター所長

笹島委員

教育センター所長

笹島委員

教育センター所長

教育長

アンケートは２通りあり、１つは自分の名前を記載して行うアンケート、もう一

つは無記名で自分のことや他の人のことについて記載するアンケートがあります。

アンケートのみでなく、教育相談も全学校で実施しているかと思いますので、今

後も子どもの悩みごとなどを汲み取っていけるようにお願いしたいです。

大人になっても学校でいじめられたことを何十年も思い続けている人がいるこ

とを聞いています。いじめは根深いものであり、いじめが解決した後でも引き続き

子どもの話を聞いてあげてほしいです。

いじめの解消は認知して収まってから約３ヶ月を経過観察期間としていますが、

先生は３ヶ月継続後も何かあるのではないかと思い引き続き取り組みを行ってい

ます。

いじめの現状と推移について、各学校の管理職は把握していますか。

特に周知はしていません。

資料を見ると、どの学校もいじめ解決に向けて取り組んでおられることや、未解

消のいじめについて解決に向けて取り組んでおられることが分かります。

資料により、中学１年生のいじめの認知件数が令和４年度から特に多くなってい

るなどといった傾向がよく分かりますので、各学校に周知した方が良いと思いま

す。

また、北海道で子どものデータの流出事件がありましたので、市内の学校でもい

じめに関することなどの大量のデータを取り扱う上で適切な管理を心がけてほし

いです。

さらに、資料を見ると、パソコンなどによるひぼう中傷が増加しているというこ

とで、増加し始めている時が解消に向けた取り組みを行う良い機会かと思います。

今ほどのお話を受けまして、校長会などを通じて、各学校へのいじめの傾向など

の資料の共有をしたいと考えております。

担任の先生は毎日の生活の中で、少しでも気になることがあれば児童生徒に声掛

けなどをしていると思いますが、今後も担任の先生が児童生徒の状況を確認するた

めの時間を確保できるように配慮することが大事かと思います。

教育長

石野委員

教育長

笹島委員

塚崎委員

事務局からの報告は以上となりますが、その他として何かご意見ご質問はありま

せんか。

教員の採用試験の情報が出ましたが、教員不足の課題解決のためにはどのように

すればよいでしょうか。

若手の教員が辞めていくことが多いとも聞いております。

働き方改革により、教員のやりがいが持てるような環境を整える必要がありま

す。

 教員の負の側面ばかりがニュース等で放送されていますので、良い部分も周知さ

れれば良いかと思います。

 保護者対応に追われて苦しんでいる先生が多いと聞いています。

 各学校で対応していると思いますが、子どもと教員との関係性が悪くならないた

めにも、保護者の方には子どもの前で教員や学校に対して悪いことなどは言わない

ようにしていただく必要があると思います。保護者の思いを直接学校に伝えていた

 5

教育長

だき、保護者と教員が話し合っていくようにお願いします。

県や市の教育委員会でも教員の支援ができるようにしていかなければならない

と思います。

 教員の仕事は非常にやりがいのある良い仕事であるので、今後ＰＲなどができれ

ば良いと考えます。

 他に何かご意見ご質問はありませんか。

特に無いようですので、本日の日程は全て終了いたしました。

 次回の定例会は、令和６年７月25日（木）午前10時の開催予定です。

以上をもって閉会します。

 以上、小矢部市教育委員会会議規則第16条第２項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          小矢部市教育委員会

                      教 育 長

                      署名委員

                                            作 成 者